
1 

 

 



2 

 

 

 

Tančící derviš 
(putování Tureckem) 

 

 

Jiří Kostúr 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiří Kostúr 

Tančící derviš 

(putování Tureckem) 

 

 

Vydáno v roce 2015 

Nakladatel Jiří Kostúr (jiri.kostur@seznam.cz) 

 

 

 

© Jiří Kostúr, 2015 

Obálka a fotografie: Jiří Kostúr 

 

ISBN: 978-80-906088-3-2 (PDF) 

 

 

 

 

mailto:jiri.kostur@seznam.cz


4 

 

Bibliografie Jiřího Kostúra: 

 

Roční doby (přírodní lyrika), Severočeské nakladatelství, 1973. 

Satori v Praze (autobiografické povídky),Pragma, 1993, rozebráno. 

Lesní hovory (přírodní lyrika), Torst, 2000, rozebráno. 

Toulavý kopyta (cestopis o putování s koněm po Šumavě a 

Vysočině), vlastní vydání, 2006. 

Vidět sekvoje, a zemřít… (cestopis z amerického Jihozápadu), 

Akcent, 2008. 

Baráky – souostroví svobody (se spoluautorem Františkem Stárkem 

Čuňasem kniha rozhovorů s aktéry undergroundových komun 

z komunistické doby), Pulchra, 2010. 

Je zastoupen v Antologii české poezie I. Díl (1966-2006), Dybbuk, 

2009 a v antologii Chlévská lyrika (aneb zvířata nám odcházejí 

ze života), Sursum, 2010. 

Časopis Revolver Revui č. 83, 2011 otiskl kratší výběr z milostné 

poezie Stařec a láska. V literární revui Pandora č. 24, 2012 vyšla 

ukázka z připravované knihy Dobrý práskač Švejk. 

Dobrý práskač Švejk (vychází ze svazků StB, které byly na Jiřího 

Kostúra vedeny jako nepřátelskou osobu a s nimiž se seznámil teprve 

po 23 letech), vlastní vydání, 2013. Papírová kniha je už rozebrána a 

na jaře 2015 vychází jako e-kniha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

   Obsah: 

 

2. září 

3. září 

4. září 

5. září 

6. září 

7. září 

8. září 

9. září 

10.září 

11. září 

12. září 

13. září 

14. září 

15. září 

16. září 

17. září 

18. září 

19. září 

20. září 

21. září 

22. září 

23. září 

24. září 

25. září 

26. září 

27. září 

28. září 

29. září 

30. září 

1. října 

2. října 

3. října 

4. října 

5. října 

6. října 

7. října 

 



6 

 

2. září 

 

Do Meziříčka jsem přijel k 17 hod. V bývalém mlýně na samotě by-

dlí kámoš Míra Skalický, řečený Skalák, s jeho ženou Šárkou. 

Z mlýna je vybudovaný areál, stavebně evokující něco mezi středo-

věkým hradem a pevností. Míra to nerad slyší, ale já to nazývám 

druhým Karlštejnem kvůli několikapatrové vyčnívající kamenné vě-

ži, která jakoby vypadla z oka té karlštejnské. 

   Přijel jsem před mlýn, když Skalák zrovna přecházel silnici k autu 

zaparkovanému naproti. „Jedeme už dneska,“ zvěstoval. Dneska by-

lo pondělí a tak po včerejší neděli, kdy skončil undergroundový fe-

stival, který je tady každoročně pořádán o posledním srpnovém ví-

kendu, Míra stihl uklidit a také pivovar si odvezl prázdné sudy.  

   „To je paráda,“ řekl jsem a byl rád, že vyrazíme ještě dnes na další 

zářijovou velkojízdu. Už jsme společně podnikli čtyři expedice, tři 

první ještě s Čuňasem alias Františkem Stárkem a letos se Skaláky 

vyrážíme do Turecka. Bude to opět pořádná dálava a Skalák odha-

duje návrat kolem půlky října. To by pastva pro moje dvě ovce ve 

výběhu za stodolou měla vydržet.  

   Já předtím cestoval solitérně: mám zmáklou celou Skandinávii, byl 

jsem na Islandu a projel i jeho vnitrozemí. Jako poslední velefi-

nančně náročný bonbónek jsem si dopřál přelet přes Atlantik na 

americký Jihozápad. Napsal jsem o tom cestopis „Vidět sekvoje, a 

zemřít...“, jenž vyšel v třebíčském nakladatelství Akcent. Projel jsem 

také půlku Kanady s mým přítelem Čechokanaďanem až do nejse-

vernějšího města Inuviku v deltě řeky Mackenzie v Northwest Te-

rritories.  

   Čuňas odpadl loňského roku, když jsme s Mírou a Šárkou absol-

vovali výjezd do Španělska a Portugalska. Předtím jsme procestovali 

celé Pobaltí, další rok to byla Itálie a Sicílie a pak předloni jsme to 

hvízdli přes Rumunsko do Moldávie a i té odtrženecké Podněsterské 

Moldavské republiky, kde na náměstích stojí pořád sochy Lenina a 

ve státním znaku stále straší komunistické symboly srpu a kladiva. 

Letos se Skaláky jedeme do jiné exotiky: muslimské země půlměsí-

ce. 

   Skalák původně chtěl projet celé Turecko a zajet do Arménie a 

Gruzie. Viděl v televizi o nich dokument a básnil: „Jsou tam nádher-

ný kostely!“ To je sice možné, ale mně se už krátí finance na takovou 

dálku. „Víš, kolik stojí benzín v Turecku? Je to země s nejdražším 



7 

 

benzínem na světě. Na euro to děla v průměru kolem 1,87 eu a na 

východě Turecka dokonce 1.89 eu!“ 

   Arménie tedy padla. Já dokonce uvažoval, že ani do Turecka nepo-

jedu, když tam stojí natural 95 přes 50 kaček. Hryzalo mě ale vědo-

mí, že je to nejspíš poslední možnost vyjet ještě do světa. V jedena-

sedmdesáti, co mi teď v září bude, už z důchodu 8.500 Kč, které jako 

předčasný penzista dostávám, těžko našetřím na nějaké velké cesto-

vatelské mašírování. Uvažoval jsem tedy zajet s ubývajícími finan-

cemi aspoň do Istanbulu, jak mě Skalák lákal. Nakonec měsíc před 

odjezdem jsem se rozhodl absolvovat celou naplánovanou trasu až 

do oblasti Kappadocie ve středním Turecku. Když tam budu, tak je 

blbost nevidět co nejvíc. Člověk je na světě jen jednou! 

   Šárka už uskladnila poslední věci do jejich modrého velkokara-

vanu Mercedesu. Mají v něm kuchyňskou linku se sporákem a led-

nicí, jídelní kout, palandu. Nádrž na vodu doplňuje na střeše ještě 

trubka se sprchou. Já mám prťavější cestovní vehikl: malý teréňák 

Jimny od firmy Suzuki. Mně ale plně vyhovuje, tedy když cestuji 

sám a nemusím pořád každý večer rozkládat sedadla spolujezdce na 

spací úpravu. Jako solitér jsem s ní stále rozloženou absolvoval vše-

chny zmíněné explorerské treky. Pochopitelně bez Ameriky, tam 

jsem měl půjčený Pontiac od firmy Alamo. 

   „Vyrážíme,“ zasedl konečně Skalák za volant. Se Šarkou nastou-

pila také jejich roční fena boxera Silona. Tohle jméno jí Šarka poří-

dila podle pražské kamarádky Ilony. Já té žíhané neposedě se splá-

clým čumákem říkám z legrace Solvína. V loňském Portugalsku a 

Španělku se s ní v Mercedesu ještě rozvaloval boxer Ronald, ale ten 

na jaře skončil svou životní pouť injekcí kvůli rakovině. Trůnil vždy-

cky vedle Míry na sedadle spolujezdce a byl to vyhlášený rváč. 

   Do Rakouska, přes které budeme přejíždět do Maďarska a dál, se z 

Meziříčka odbočí na Moravské Budějovice a pak na hranice za Znoj-

mem. Při téhle trase je tradiční zastávka na večeři v bufetu na zno-

jemském vlakovém nádraží. Míra je tam častým hostem, jelikož přes 

Znojmo jezdí do Vídně a zpět každý týden za prací. Navíc je to pro 

Šárku památné místo jejich prvního rande. Skalák je známý šetřil, 

tak ji tam měl pozvat na knedlíky s vajíčkem. „Těmi by mě uctili v 

každým nóbl podniku,“ chlubí se pokaždé. 



8 

 

            

              Míra Skaláků                               Šárka ze mlejna 

 

 

                            Autor a vehikly Jimny a Meďour 

 



9 

 

    Bufet je známý i tím, že tam jakékoliv jídlo stojí 50 korun. Skaláci 

si tam dnes dali játra na cibulce s bramborem. Játrových konzerv ve-

zu celé mraky, tak jsem si chtěl dát uzené s knedlíkem, když budeme 

měsíc a půl bez české kuchyně. Míra mě ale od uzeného odradil, že 

není tady zrovna nic extra, tak jsem si zaplnil útroby řízkem a bram-

borovým salátem. Vyklepaná placka o šířce tří milimetrů a obalená 

pětimilimetrovou vrstvou strouhanky zrovna kulinářskou slávou 

nehýřila, ovšem za láci padesát kaček se nebylo co divit. Je to po-

slední pašík na měsíc a půl: muslimové vepřovému neholdují. 

   Vídní jsme prosvištěli bez zastávky. Skalák tam měl své pracovní 

záležitosti zařízené a já se ve čtvrti Kaisermühlen, kde mám kámoše, 

zastavím až při návratu. Byla už tma a frčeli jsme po dálnici A 4 na 

Budapešť. Na noc jsme se ale nechtěli trmácet daleko a tak jsme to 

kolem jedenácté zapíchli na odstavné ploše benzínky přímo na 

hranicích. Do Maďarska jsme nepřejeli, zůstali jsme na rakouské 

straně, abychom ráno zajeli do nejbližšího městečka natankovat, kde 

je benzín a nafta levnější než v Hungárii. Skalákův Meďour je naf-

ťák a pochopitelně ke své velikosti přiměřeně žíznivý. I ten můj ja-

ponský trpaslík má nezanedbatelnou spotřebu: 8 litrů. V městském 

provozu je to pochopitelně také náramný bumbrlíček. 

 

 

3. září 

 

Ráno jsem se loudal nevhodně z pelechu a nezvládl doběhnout do 

křovinatého porostu. Nestihl bych to ani na toaletu v benzínce, kde 

bych musel navíc vypláznout 1 euro. Prostě jsem si do trenclí ucvrn-

kl trochu bláta na hřišti. Tomu odpomohl toaleťák a trénky jsem vy-

máchal u pumpy ve kbelíku na umytí oken aut. Že by zapracoval 

bramborový salát ze znojemského bufáče? 

   Blb jsem se prásknul Mírovi a tak se dá očekávat, že si na mě sml-

sne v jeho tradičních cestovních dumkách. O Španělsku sepsal rozsá-

hlý elaborát, jak jsem nevěděl obsloužit dálniční turniket vhozenou 

mincí. Když přispěchala Šárka s centy v peněžence, aby mi půjčila, 

jeden nedočkavý Španěl vhodil do otvoru mince za mě a zvednutá 

závora jí vyrazila otevřenou portmonku z ruky. Při sbírání eurových 

troníků se nechala slyšet: „Už nikdy ti mince nepřinesu!“ Mizera 

Skalák pak o tom sepsal uštěpačnou povídku, kde semlel i umělou 

jeskyni s kopiemi maleb pravěkých bizonů v světoznámé Altamiře, 



10 

 

kam jsem je já přírodňák zatáhl a kde původní jeskyně s prehi-

storickými malbami je dlouhodobě pro veřejnost uzavřená z důvodů 

poškozování velkým turistickým návalem. Mám se tedy při tripu do 

Turecka na co těšit! 

   Dojeli jsme pro pohonné hmoty do 5 km vzdáleného Nickelsdorfu. 

Pak jsme přejeli hranici a vyměnili si forinty. Já dostal za 50 euro 

5.000 maďarských chechtáků, což ale na české koruny je něco přes 

500 Kč. Nakonec jsem je při cestě do Srbska ani nevyužil, hodily se 

mi až při putování zpět. Protože jsme chtěli Maďarsko jen projet, tak 

jsme si zakoupili dálniční známky, aby nám cesta kolem Budapešti a 

pak na hranice k Szegedu odsejpala bez semaforů a řady kruhových 

objezdů, které zpomalují jízdu po silnici č. 5, vedoucí paralelně ve-

dle dálnice M 5 do Srbska. Tu komunikaci č. 5 jsem použil až při 

zpáteční cestě, kdy už nebylo nutné pospíchat. Dálniční ticket stál 14 

euro. 

   Maďarsko jsme projeli bez zastavení. Pak až při zastávce v Srbsku 

jsem to od Míry slízl, že jsem neviděl někde kolem Dunaje před Bu-

dapeští obří panel na kopcích, představující orla velkého kolem 30 

metrů. „Ty seš fakt slepej!“ komentoval mojí nedostatečnou všíma-

vost. 

   „Já ti na plechovýho orla kašlu,“ odvětil jsem a dodal: „Když jsem 

byl v Pyrenejích v r. 2002, tak nám s dcerou kroužilo nad hlavou 15 

kusové hejno skalních orlů! V Kanadě jsem zažil orla bělohlavého a 

i zlatého!“ A bylo po ptákách! 

   Někde v Srbsku jsme si udělali oběd. Šárka ohřála zbylé párky 

z fesťáku. S vařením je to tak, že Skaláci mají dva vařící dny a já, že 

jsem sám, tak jeden. Ve skutečnosti vaření obstarává po celou dobu 

Šárka, protože v můj den já dodávám jen suroviny na oběd. Platí to 

takhle už od Pobaltí, tedy teď pátý rok, protože se Šárce nelíbilo, že 

údajně při vaření prskám do jídla. Když se mluví, tak se holt někdy 

prskne. Kdyby ovšem věděla, že jsem to dělal schválně, tak bych se 

od plotny nehnul. Když jezdil ještě Čuňas, tak Šárku v Pobaltí a na 

Sicílii střídala tehdy Romana a pak v Moldávii Evelína. Teď má Šár-

ka smůlu, když nechce prskajícího dědka pustit ke sporáku.  

   V Srbsku mají jako měnu dináry. Tady musím zmínit Skaláka, 

který při placení u pumpy za naftu dával obsluze v pokladně místo 

7.000 dinárů jen 700. Divil se, že mají stále nataženou ruku a že mu-

sí dojít do Meďoura pro další peníze. Kurz za euro je přes 110 di-

nárů, takže za plnou nádrž, nevím kolik se mu do auta vejde, chtěl 



11 

 

platit  jako kdyby mu tam kápli jen necelých 7 litrů nafty. Já zas pro 

změnu chtěl u dálniční mýtné brány u Subotice platit zmíněnými 

5.000 forinty. Chlap v pokladní budce taky koukal jako jelen co mu 

to dávám za platidlo. 

   Srbská krajina je stejná rovinná placka jako v Maďarsku. Bývalou 

část rozpadlé Jugoslávie jsme také kvůli urychlení projížděli po 

dálnici. Kolem té se střídaly lány uschlé kukuřice a slunečnicové 

plantáže. Rostliny otáčející své oranžové terče za sluncem měly tady 

už zčernalé hlavy svěšené pohřebně k zemi. Vzpružení z fádní země-

dělské pustiny teprve navodily kopce u Nového sadu a také nový 

přejezd Dunaje točícího se jihovýchodně na Bělehrad. Kopce brzy 

zase skončily a před očima opět defilovaly jen bílé čáry dálničních 

pruhů. 

   Bělehrad jsme také vynechali. Míra už tam byl několikrát a mě tam 

víceméně stejně jen zajímalo, jestli tam ještě zbyly stopy po bombar-

dování Američanů. Halasný odpor k tomuto omezenému lokálnímu 

zásahu nesdílím, bez toho by se na Balkánu válčilo dodnes. Zkon-

troloval jsem to až sólo při návratu, ovšem jen tím, že jsem projel 

hlavní bulvár, který v podstatě tvoří celé centrum Bělehradu.  

   Dálnice kolem hlavního města Srbska stoupala v jednom místě do 

kopce. Držel jsem se za Skaláky, abych nemusel pořád zpomalovat, 

když jejich Meďour jezdí maximálně rychlostí kolem 100 km. To mi 

nakonec vyhovuje, nemusím mírnit benzínový malström v nádrži. 

Míra najednou vystrčil ruku z okna a ukazoval před sebe. Před ním 

jeli dva kamiony. Co na nich má? A pak jsem si všiml nápisu vzadu 

na plachtách: stálo tam jméno Koctur! 

   Předjel jsem Míru a vklínil se za zadní kamion s modrou plachtou. 

Kamion před ním měl černou plachtu. Obě vozidla měla státní po-

znávací značku Turecka. Jejich vlastníkem byla firma nějakého Tur-

ka s podobným jménem jaké mám já. Už jako školák jsem viděl na 

nějaké mapě Turecka jméno městečka Costur nebo Koctur, to si už 

přesně nepamatuji. I ve Španělsku se jedno město jmenuje Costur. 

Dokonce ve zmíněném r. 2002, když jsem s dcerou objížděl celou 

Francii dokola a zavítali jsme do Pyrenejí, zajeli jsme také i do mini-

státečku Andorra a ve stejnojmenném jeho hlavním městě jsme 

narazili k našemu překvapení na obchod se stejným jménem: Costur. 

V angličtině se v tomto případě vyslovuje písmeno c jako k.  

   Než jsem odstartoval ke Skalákovi na expedici do Turecka, po-

dařilo se mi konečně najít stručný turecký slovník, o němž jsem vě-



12 

 

děl, že ho mám někde v knihovně. Je to útlý sešítek a turečtina, jak 

jsem zjistil, je o zlomení jazyka. Z její abecedy vím, že písmena ç a 

ş, která mají na spodku malý ocásek, se změkčují a vyslovují se č a š. 

Jméno na plachtě kamionu mělo písmeno c právě s ocáskem a tak se 

vyslovuje Kočtur. Já jsem napůl Slovák  a protože Turci při napadení 

Evropy zavítali i do země pod Tatrami, vytvořil jsem si srandovní 

rodovou genealogii: nějakou slovenskou galanku v 18. století si 

turecký paša zařadil do svého harému a tak na Slovensku vznikl rod 

Kostúrů. Jsem tedy po otci nejen z bačovského rodu, ale i s příměsí 

krve třeba odněkud z horských oblastí Taurusu v Anatolii! 

   Pod vlivem této teorie jsem vyndal z brašničky svůj předpotopní 

čínský fotopřístrojový automat na kinofilm, ležící na dece mého ved-

lejšího lože. Odclonil jsem clonu a přiložil ho k oku. Zajel jsem tě-

sně za zadek kamionu, abych zarámoval pouze zadní plachtu s firem-

ním nápisem. Když se mi to podařilo, stiskl jsem spoušť a genea-

logické dokumentační foto bylo na světě. Mělo akorát tu vadu, že 

během cesty Bulharskem se mi foťák porouchal a přišel jsem nejen o 

fotku kamionu, ale i o záběry ze Sofie. Další fotodokumentaci mi za-

jistil pak dar Skaláka, ale to předbíhám událostem. Příhodu s kami-

onem ukončím, co na ní říkal Míra: „Napřed jeli přede mnou dva 

Kostúři a vzadu jeden. Potom tři!“ 

   Mastili jsme to po dálnici na Niš a málem jsme tam až dojeli. Za-

čalo se stmívat, ale odpočívadla s benzínkami byla na nic, byly to jen 

protáhlé nudle, kam silně zaléhal dálniční provoz. Na jednom, které 

jsme projížděli, jsem se setkal poprvé s muslimským světem. Je to 

setkání trochu legrační, tak snad za to na mě nebude z Íránu vystře-

lený šíp Fatvy jako na Samuela Rushdiho.  

   Zajeli jsme k benzínce, jestli na parkovišti u ní by nebyl flek pro 

přenocování. Nebyl, ale než jsme se o tom přesvědčili, jeli jsme 

okolo pumpy krokem, protože tam přecházeli lidé ze zaparkovaných 

aut u restaurace. Před jedním autobusem jsem zahlédl menší skupinu 

chlapíků, jak stojí v řadě vedle sebe před nějakými keři. Vypadalo to, 

že si vyprazdňují močové měchýře. Pak jsem si ale všiml, že mezi 

nimi i někteří klečí a sklánějí hlavy k zemi. Došlo mi, že se tam ne-

stojí s rozepnutými poklopci, nýbrž se tam odehrává muslimský 

náboženský obřad klanění se směrem k Mekce, nejznámějšímu histo-

rickému místu Islámu. Když jsem to vyprávěl se smíchem Skalákovi, 

řekl: „Počkej, v Turecku můžeš za ten smích dostat přes hubu!“ Že 

by si českého Turka humoristu podali jeho osmanští spolubratři? 



13 

 

   Zaparkovat se nám podařilo asi 30 km před Nišem. Bylo půl devá-

té a měli jsme dneska ježdění už plné kecky. Od rakouských hranic 

přes Budapešť a Bělehrad a skoro až k Niši jsme ujeli přes 700 km. 

Ukrojili jsme pořádnou porci a čeká nás ještě přejet přes Bulharsko 

do Turecka dalších víc jak 600 km. Zítra se nebudeme tak hnát, na 

můj popud se stavíme v Sofii a pak ještě odbočíme k věhlasnému 

Rilskému klášteru v národním parku Rila, kde jsem uvažoval vy-

stoupit na bulharskou nejvyšší horu Musala s 2.925 m. To bylo ale 

když jsem rozvažoval, že pojedu jen do Istanbulu. Teď výstup padl, 

což nevadí, zmáknu nějakou horu v Turecku. Odskočím si od Skalá-

ků do pohoří Taurusu, které protíná po celé délce poloostrov Malé 

Asie. Pochopitelně nemám na mysli pětitisícový Velký Ararat, tam 

ani do východního Turecka nezajíždíme, ale nějaká dvou tisícovka se 

někde vyskytne. Jde o to, jestli si ještě ve svém věku moc nefandím. 

    Zakotvili jsme na parkovišti rakouské benzínky OMV. Šárka pro 

změnu upekla poslední festivalové párky s paprikovou omáčkou. 

Solvína dostala k jejím granulím na přilepšení od párků šlupky. Jako 

všichni psi napřed na nás dělá upřené hypnotizující oči, ale když nic 

nekápne, skloní hlavu ke své misce s tím suchým materiálem, který k 

nám mimo jiného přinesla i Sametová revoluce. Já jsem do té doby 

vyvařoval svým tehdejším psům: čuvačovi Donovi, novofoundlan-

ďáku Cherrymu a pak i irské vlkodavce Atale ovesné vločky s dro-

by. Naposled nedávno jsem si vzal z útulku třičtvrtě roční fenu kav-

kazkého pasteveckého psa, ale ta chtěla granule nahradit srnčím, což 

jí bylo osudné. Žádný myslivec ji nezastřelil, vběhla hlupaňa při lo-

veckém pronásledování pod kola auta. Nejspíš když se zaběhla a 

ztratila, rozvinul se u ní při delším hladovění lovecký pud tak, že už 

se mi ho nepodařilo žádnými prostředky utlumit do přijatelného nor-

málu. Dal jsem si teď od psů přestávku. 

   Skalák si u OMV doplnil vodu do nádrže. Z Česka mi přišla ese-

meska, že Věci Veřejné jako politická strana končí. Žádná škoda, 

Klasnová je docela kočka, ale že se vdala za Ferdu Mravence, jak 

pojmenoval vazebně stíhaný hejtman Rath kvůli nošenému puntí-

kovanému šátku u krku Víta Bártu, nesvědčí, že by měla zrovna 

dobrý čich na mužský. Avšak chuj s politikou, krátce sprchlo, zalehl 

jsem a vzpomněl si na ozářený pravoslavný kostelík v byzantském 

stylu, kolem kterého jsme v podvečer prosvištěli. 

 

 



14 

 

4. září 

 

Ráno bylo zas slunečné, vyrážíme na Niš, kde odbočíme z dálnice na 

směr Bulharsko. Problémem je, že budeme muset na výjezdu za-

platit ještě dálniční poplatek, na který nevíme, jestli budeme mít dost 

peněz. Niš se nachází ještě asi 5 km za odbočkou a těžko bude tady 

někde směnárna. Hrozí, že ani na odbočení do Niše nás nepustí přes 

uzávěru. Dopadlo to ale dobře, Skalák směnil víc peněz a tak mi Šár-

ka přinesla 220 dinárů co mi chyběly k mé pětistovce. Kdyby to ne-

bylo v papírových bankovkách, ale v mincích, tak bych po Španěl-

sku tvrdnul za dálniční závorou u Niš dodnes... 

   Konečně začala krajina podle mého gusta. 90 km k bulharské hra-

nici vedlo kaňonem s meandrující řekou Nišava. Dokola se zvedaly 

kopce a hřbety hor a to se hned občerství zrak. Přejezd do Bulharska 

proběhl hladce, zajíždíme přece opět do země Evropské unie. Pra-

vidla Shengenu tu sice neplatí, doklady nám byly zkontrolovány a 

celník se ptal: „Holidays?“ Odpověděl jsem „Yes“, vedu v patrnosti, 

že Bulhaři mají gesto souhlasu oproti nám obráceně. Přikývnutí 

znamená u nich: Ne, nesouhlasné kroucení hlavou: Ano. 

   Pětapadesáti kilometrová cesta do hlavního města Sofie probíhala 

také ve zvlněné krajině. Už z dálky byl vidět vystupující masív po-

hoří Vitoša, které zvedá své svahy nad jižním předměstím bulharské 

metropole. Také toto pohoří je národním parkem s nejvyšší horou 

Černí Vrah, která má výšku 2.290 m. Jižnějším směrem se zvedají 

štíty zmíněného národního parku Rila a za ním pak další horstvo 

Pirin, které je také národním parkem. Tyto skvostné atraktivní kon-

činy Bulharska by určitě stály za samotný expediční výjezd. Po Sofii 

tam aspoň na skok nakoukneme.  

   Skaláci už v Sofii byli. Já vím z průvodce, že se tam nachází vel-

kolepá stavba rusko-byzantského chrámu Alexandra Něvského, me-

šita Banja baši, Sofijská synagoga a další pamětihodnosti. Na město 

jsme si ale vyhradili jen dvě hodiny, takže to bude prohlídka z rych-

líku. Chceme ještě stihnout navštívit Rilský monastýr a to je potřeba 

ještě ujet víc jak 100 km.  

   Se zaparkováním jsme měli kliku, naskládali jsme se vedle sebe na 

konci uličky, která je nedaleko náměstí Sveta Nedelja. Tam začíná 

sofijské centrum. Před auty se nacházela malá kavárnička, kde se 

uhnízdili Skaláci na kávičku k venkovnímu stolku. Já si počkal na 

obsluhující slečnu, která si před tím četla také u jednoho stolku. 



15 

 

Když se vrátila opět ke knížce, oslovil jsem ji: „Mademoiselle“ a 

nechal si od ní udělat propiskou tečku do mapky centra Sofie v prů-

vodci, abychom věděli, ve kterém místě parkujeme. Sichr je sichr, 

není nutné hledat auta další dvě hodiny! 

   Pravoslavný kostel Sveta Nedelja má zelené báně na věžích a za 

ním se skrývá v parčíku mezi domy byzantská rotunda Sv. George z 

malých červených cihliček. Odtud jsme přešli na prostranství tzv. 

Larga, kde se východním směrem táhne velkostavba ve tvaru lodi 

bývalého paláce bulharských komunistických aparátčíků. K mešitě a 

minaretu Banja Baši jsme až nezašli, stačil na ně pohled od kři-

žovatky na hlavním bulváru. V Turecku si muslimských staveb uži-

jeme do aleluja. 

   Šli jsme směrem k chrámu Alexandra Něvského. Už předtím jsem 

se ptal jednoho policisty, kde se nachází památník Osvobození, který 

na letošní výročí 21. srpna byl přemalován narůžovo po vzoru tanku 

T 63 v Praze na Smíchově v devadesátých letech. Bulhaři se tak 

omlouvali za účast na okupaci Československa v r. 1968. Na růžově 

natřeném sousoší rudoarmějců byl umístěn i transparent s nápisem: 

Česká republiko, odpusť 21. srpen 1968. Pěkné gesto! 

   Památník je umístěn ve větším parku jižně od Alexandra Něv-

ského. Na bulváru, kterým se tam jde, byl slyšet kravál, kupila se 

tam spousta policistů. Konala se tam nějaká demonstrace, kterých 

teď v Bulharsku probíhá řada. Na ty my máme kliku, loni v Madridu 

po návštěvě obrazárny Práda jsme se jedné protivládní demonstrace 

zúčastnili. Míra filmoval policejní kordon těžkooděnců se štíty a já 

jsem si na hlavu nasadil čtvrtku papíru s upevňovací gumičkou, 

kterou mladí demonstranti rozdávali v shromážděném davu. Na 

čtvrtce bylo napsáno: No!, které jsem doprovázel zdviženýma ru-

kama a volal jsem: „Máme holé ruce!“ Obušky nám nevyprášily ko-

žich, demonstrace probíhala mírumilovně. 

   Za co se v Sofii demonstrovalo, to se konkrétně nedalo poznat. 

Vím, že se tam v srpnu shromaždovaly davy nejen proti vládě, ale i 

proti české polostátní firmě ČEZ, která si v zahraničí vydobyla 

značnou kredibilitu a její investované miliardy půjdou nejspíš do 

kopru. Dnes před rozmístěným štrůdlem policistů přes celý bulvár 

bubnovalo a drželo transparenty jen pár křiklounů, kteří ale měli na 

svědomí rozsáhlé policejní manévry, obkličující celý prostor kolem 

chrámu Alexandra Něvského, že se k němu nedalo dostat. Pár fotek z  

 



16 

 

demonstrace jsem si vyfotil, ale jak jsem zmínil, foťák mi kiksnul a 

bylo po parádě. 

   Než jsme zamířili k obklíčenému náměstí s novobyzantskou pra-

voslavnou stavbou s pozlacenými kopulemi, zašli jsme do parku k 

tomu památníku Osvoboditelů. Jak se dalo předpokládat, už natřený 

narůžovo nebyl. Na té straně betonové krychle, kde na reliéfní skul-

ptuře útočila celá četa vojáků Rudé armády, byla očištěná načernalá 

patina bronzu a akorát v záhybech vojenských kabátu se daly vidět 

zbytky růžového nátěru. Pro kameru Míry jsem se vyškrábal na sokl 

k rudoarmějcům a zaujal s nimi bojovou pozici. Kvůli znesvěcení 

památníku mě nikdo nezatkl. 

   Zajít do blízkosti Alexandra Něvského se nedalo, všude byly 

zátarasy s rozmístěnými policisty v ulicích kvůli hrstce asi třiceti de-

monstrantů, kteří si brali na paškál vládu nebo EU, čert ví. Protože 

bychom museli obcházet značný kus kolem uzavřených ulic, zjednal 

jsem u jedné policistky průchod, když šla napřed konzultovat zále-

žitost k nedalekému veliteli. Jako cizince nás pustili tedy na náměstí 

k chrámu, ale bylo už dost hodin, tak jsme do něj ani nenakoukli. 

Skalák konec konců zjistil, že nevypnul kameru a má na kazetě 

natočenou řadu kvalitních záběrů sofijské pouliční dlažby. To se mu 

často při našich expedicí daří, tak jsem akorát suše podotkl: „Nebudu 

to furt komentovat jako to děláš ty. Jsem jinej frajer!“ Haha! 

   Při zpáteční cestě k autům jsme si ještě šoupli malý antický ko-

stelík Sveta Sofia, dle kterého dostala bulharská metropole ve 14. 

století své jméno. Pak jsme došli k bulváru, odkud zahneme do naší 

uličky. Šárka zakoupila hořčici k ještě stále zbývajícím párkům, ale 

já měl už hlad, tak jsem v autě konzumoval čabajku zakoupenou v 

Česku. Šárka k tomu pronesla komentář: „Ale na foťák nemáš!“ 

Narážela na to, že mi po kolapsu fotoaparátu věnoval teď Skalák 

starší digitální aparát. Má sice malou chybu, že se musí hlídat ote-

vírání clony, ale nasekal jsem s ním za celou tureckou anabázi přes 

1.000 fotek. Míro, ještě jednou dík a Šárce také za tu srandu breto-

novského setkání klobásy s foťákem! 

   Na bulváru na blízké křižovatce byla cedule se směrovkou na Per-

nik, kam máme jet, a tak jsme se ze Sofie vymotali dost brzy. Může-

me sice najet na dálnici A 6, což by nám cestu k Rilskému monastýru 

časově zkrátilo, ale v Bulharsku jsme se chtěli dálničním poplatkům 

vyhnout. Přes průmyslovou aglomeraci v okolí Perniku to bylo sice 

vzdálenostně dál, ale aspoň jsme se pak za ní seznámili se zdejšími 



17 

 

venkovskými kotěhůlkami. Nakonec jsme stejně jeli kus po dálnici, 

protože hrbolatá komunikace 3. třídy na ní ke konci vyústila.  

   Ukazatel z hlavního tahu k monastýru hlásal vzdálenost ještě přes 

třicet kilometrů do horského lůna stejnojmenného národního parku. 

Kroutil jsem volantem v řadě stoupavých zatáček před Skaláky a 

připadalo mi, že povedou až do nebeských výšin. Představa procesí 

poutníků v dobách bez automobilů pod dvoutisícovými horskými 

štíty má opravdu něco do sebe. I jízda na hřbetě osla údolní dálavou 

v sevřených bukových stráních by nebyla zrovna lákadlem z říše snů. 

Ovšem když se konečně objeví klášterní komplex s vysokými pev-

nostními zdmi a nad byzantským typem kulaté věže ozařují poslední 

paprsky skalní výšiny, je to skutečně parádní pohled i pro neznaboha 

jakým jsem já. 

   Rilski manastir, takový je v bulharštině jeho název, byl založen na 

začátku 14. století. Nedaleko od kláštera se nachází jeskyně, v niž v 

9. stol. žil poustevník sv. Ivan Rilský, který se sem uchýlil hledat 

samotu a útočiště pro své náboženské zanícení v divoké přírodě. Je-

ho následovníci v pozdějších časech vybudovali zdejší klášter, který 

patří k nejvýznamnějšímu kulturnímu dědictví Bulharska a je pod 

patronací UNESCA. 

   Skalák už tu byl a pěl na manastir superlativy. Musím potvrdit, že  

se nemýlí. Když jsme vstoupili západní bránou do nádvoří, zatajil se 

ve mně dech nad tou stavební nádherou. Vydlážděné nádvoří je do- 

kola obklopené mnišskými celami v několika patrech a uprostřed 

stojí kostel s červeně šrafovanou fasádou a černobíle kostkovaným 

podloubím. Rilský klášter se esteticky vyrovná zebrovaným kated-

rálám v italském Orvietu, Sieně a i florentskému Dómu. A to je už co 

říct! Interiér kostela je skvělá ukázka zlaceného pravoslavného iko-

nastasu. V arkádovém venkovním podloubí jsou na stropech a zdech 

krásné středověké fresky, které mi připomínají ty, co jsou na malo-

vaných kostelech v rumunské moldavské Bukovině anebo v interi-

érech celodřevěných kostelů ve východorumunské oblasti Mara-mu-

res. Ať už je to s náboženským pohledem na svět jakkoliv, na oslavu 

Boží existence se vytvořila spousta krásy 

 

 

 

 

    



18 

 

 

Rilský klášter 

Zápas nebe s peklem 

 



19 

 

   Když jsem se stal nyní majitelem digitálního foťáku s pamětí 2 gi-

ga, mohl jsem si ucvakat prst na jeho spoušti. Občas jsem zapomněl 

sice zkontrolovat okénko ochranné clony, jestli je zcela otevřené, ale 

to je jen otázka času, a navíc nepovedený záběr jde okamžitě smazat. 

Problémem je akorát velká spotřeba baterií při mé náhlé fotografické 

nenasytnosti, čemuž propříště odpomohu tím, že zakoupím baterie 

nabíjecí a cajk, kterým je budu nabíjet v zapalovači auta. Taky si bu-

du muset pro budoucnost pořídit stativ, protože používat zoom z ru-

ky nejde: fotky nejsou ostré a vzdálenostní přiblížení rozmazané. 

„Homolkovi, nelezte mi do záběru!“ křiknu na Skaláky, což je naše 

oblíbené úsloví podle filmové čecháčkovské série Hogo fogo Ho-

molka. 

   Bylo k osmé hodině, kdy se klášter zavírá. Míra litoval, že mnišské 

cely nejsou už přístupné jako když tu byl poprvé. Také byla zavřená 

kuchyň, kde se mají nacházet obří kotle, v nichž se dříve vyvařovalo 

pro poutníky, kteří sem putovali poklonit se relikvii levé ruky sv. 

Ivana Rilského. Legenda praví, že se živil bylinami a lektvary, aby si 

nabalzamoval tělo a měl po smrti léčivou moc. V kostelní kapli je ta-

ké uchováno srdce cara Borise III, vládce Bulharska za II. světové 

války, o němž se říká, že měl být otráven nacisty při návštěvě Berlí-

na v r. 1944. Mě ale nejvíc zaujal velký jehličnan, nacházející se u 

západního malovaného vchodu. Mnich v kutně, kterého jsem se ptal, 

co je to za strom, řekl: „Kopira.“ Z toho jsem pochopitelně moudrý 

nebyl. Je to nejspíš nějaký druh cedru, nebo cypřiše. 

   Celou zpáteční trasu jsem jel prakticky s vyřazenou rychlostí. Na 

Skaláky jsem počkal u cedule, kde se informovalo o „Stabski pirami-

di“ a kam jsme byli domluveni zajet.. Mají to být nějaké zajímavé 

horninové útvary. Vjeli jsme do vesnice a směrové značky nás vy-

vedly na kopec k menšímu parkovišti, kde by měla začínat stezka k 

neznámému přírodnímu úkazu. Už začínala tma, tak jsme se na par-

kovišti ubytovali. Po stezce se vracel mladý pár ke svému autu s ra-

kouskou poznávací značkou a tak jsem k nim zašel zjistit, co ty „pi-

ramidi“ jsou. Míra vládne němčinou, ale nechce se nikdy nikoho vy-

ptávat, tak to zbylo na mé nic moc kvalitní angličtině. Z displeje je-

jich foťáku jsem toho moc nevykoukal, uvidíme ráno až tam zaví-

táme. 

   Mluvil jsem přes mobil s přítelkyní, která mě včera strašila ese-

meskou, že v Turecku záhadně zahynul nějaký Čech. Jak se dalo če-

kat, nakonec to žádná záhada nebyla, dostal prachobyčejný infarkt. 



20 

 

Skalák mi k esemesce řekl: „Na nic se radši neptej!“ Už jsem se ale 

ptal a únos od Al Kaidy nám nehrozí.  

   K oplocení pod parkovištěm přišel nějaký místní štěkal a chvíli se 

halasně dohadovali se Solvínou, která si s ním rozuměla i bez bul-

harského slovníku. Brzy zmlkli a vystřídaly je stejně hlučné cikády. 

Nad parkovací plochou zářila Mléčná dráha. 

 

    

5. září 

 

Probudil jsem kolem 6. hod. ranní. Oproti středoevropskému časo-

vému pásmu je v Bulharsku o hodinu víc. Platí to i pro sluneční svit, 

který už osvětloval kopce na západní straně za planinou. Tady ve stí-

nu byla ještě dost kaltna. Chladu jsem napřed vzdoroval jen v triku a 

kraťasech, ale pak jsem přeci jenom na sebe navlíkl svetr k snídani u 

stolku Skaláků. Šárka mě vybavila horkým čajem, který každé ráno 

pro mě vyrábí. Oni s Mírou jsou kafaři. 

   Na „piramidi“ se kupodivu vyštvala i Šárka, což není u ní moc 

zvykem. Pravda ovšem je, že se vyškrábala se Solvínou jenom kou-

sek nad základy nějakého bývalého kostelíka, takže žádné „pyramidy 

v Gize“ neviděla. Na protějším svahu jsem už ale v dalekohledu od-

halil, jaká ta zdejší horninová zajímavost je. Trčely tam erodované 

sloupy, které připomínaly podobné útvary v národním parku Bryce 

Canyon v Nevadě, kde jsem se vyskytl při svém cestování Spoje-

nými státy. Zdejší sloupy se samozřejmě nemohly srovnávat tako-

vým hojným počtem jako v rozlehlém „amfiteátru“ amerického geo-

logického skvostu a ani nebyly tak nádherně vybarvené v oranžové 

meruňkové barvě střídané bílými vrstvami, ale byly každopádně také 

pěkné. Navíc není nutné se za nimi harcovat přes Atlantický oceán a 

přelétávat ještě z New Yorku do Los Angelos. 

   To ale nebylo všechno. Stoupali jsme s Mírou stezkou po hřebe-

nové hraně a najednou se před námi otevřel menší kráter na vrcho-

lové jižní straně plný erodovaných puklin a vrasů. Byla ta parádní 

přehlídka sochařského přírodního umění za pomoci vody, mrazu a 

větru. Klimatická dláta zvětrávání konají podivuhodné divy. Podí-

vaná na horninový estetický labyrint měla ale jednu zásadní chybu, 

zapomněl jsem si vzít sebou foťák! Takže bohužel žádnou místní vi-

zuální dokumentací nedisponuji. Ale ty dva kilometry odbočení k  

 



21 

 

vesnici Staba a jejím „piramidi“ ze silnice na Rilský monastýr stojí 

skutečně za to! 

   Chtěl jsem fotodokumentační chybu napravit a při odjezdu jsem 

projel vesnicí ve směru, kde jsem tušil, že bych se mohl dostat do 

údolí pod „piramidi“. To se mi povedlo, ale musel jsem použít zoom 

a fotka vyšla rozplizlá. A i kdyby ne, byl jsem dost dole pod krá-

terem, že bych tu geologickou hříčku stejně nezachytil v jejich pa-

rádních detailech. Kvůli nedostatečné zkušenosti s digitálem se mi 

nevyvedla ani fotka pastýře se stádem ovcí a koz, které přecházely 

po druhé straně údolí. No nic, v Turecku jsem to, myslím, napravil!  

   Ráno mi Skalák ukazoval, jaké má vyboulení na jedné přední pne-

umatice. I na zadku je to průser, nicméně předek je vyloženě ha-

zardní risk. Někde šmrncl gumou nejspíš o rantl chodníku a udělala 

se mu na ní boule. V prvním pneuservisu bude muset zastavit na pře-

zutí. To nastalo, až když jsme za Blagoevgradem odbočili do údolní 

proluky mezi horskými pásmy národních parků Rila a Pirin a narazili 

na pneuservis na konci města Razlog, kde Míra nakonec koupil dvě 

nové pneumatiky. Stály ho přes 160 euro, ale liboval si, že je to 

v Bulharsku lacinější než v Česku nebo Rakousku. 

   Napřed jsme museli vyjet do průsmyku Predel s výškou 1.140 me-

trů. Stoupání bylo pozvolné, to by Míra řval, že říkal, že tady budou 

hory, které jeho Meďour nesnáší. Hory tady byly a to parádní pano-

ráma horských štítů po obou stranách. Ne nadarmo v nich byly zří-

zeny národní parky. Já se skalními velikány kochám, je to drama-

tické zpestření krajiny par excellence. Loni v severním Španělsku 

jsem se oddělil a zajel si oslavit sedmdesátku do pohoří Picos de Eu-

rope. Zakoupil jsem si tam jako prezent pro sebe triko s hlavou med-

věda a pak jsem s ním Skaláky omráčil na náměstí před katedrálou v 

Santiagu de Compostelo. Nyní s ním omračuji Bulhary a pak Turky. 

   Za pohořím Rila a Pirin začíná horská oblast Rodopy, která se 

táhne podél celých jižních hranic s Řeckem. V trácké mytologii se 

vypráví o milencích Hemovi a Rodopi, kteří se pojmenovali po bohu 

Diovi a jeho ženě Héře. Vykoledovali si od nich trest proměny v ho-

ry, oddělené řekou Maricou. Z Hema se stalo Balkánské pohoří v se-

verní Staré planině a z dívky horská oblast Rodopy. Tady je také si-

tuováno rodiště mytického pěvce Orfea, který sestoupil do podsvětí 

pro svou zemřelou ženu Eurydiku. Osvobodil ji svým zpěvem, že si 

ji mohl odvést zpět na zem. Měl ale zákaz se po ní při výstupu z pod- 

 



22 

 

světí ohlédnout, což nedodržel a ztratil ji navždy. Z toho plyne po-

učení: neohlížet se za ženskými! 

   My projíždět celé Rodopy nebudeme, jen jejich západní část do 

trácké nížiny přes Plovdiv. Protože Šárka už remcá, že se pořád celý 

den kodrcáme v autech, tak jí chtěl Skalák zavřít ústa koupáním v je-

zeře Batak. Je to trochu menší zajížďka, ale ženy se mají respektovat 

a smočení v teplém počasí nezaškodí. Jenže u obce Jundola byla na 

trase na Velingrad značka zákazu vjezdu vozidel nad 3,5 t, což Me-

ďour třikrát přesahuje. Od jednoho maníka jsem vyzvěděl, že se tam 

dělá nový most a ten starý je už na spadnutí. Bulharština není v ně-

jakém velkém příbuzenství českému jazyku, tak je pro mě záhadou, 

když chlapík neuměl anglicky, jak jsem z něho tuhle informaci vydo-

loval. Bulhar se za svou sdílnost chtěl pak nechat svézt, na křižo-

vatce totiž stopoval, ale ukázal jsem mu do auta, že mám rozestláno, 

takže to nejde.  

   U křižovatky jsme se i najedli a Šárčino zklamání z nedosa-

žitelného jezera spravila halasná muzika, pouštěná z tlampačů u ko-

lotočů na druhé straně silnice. Konala se tu pouť a Šárka pochází z 

rodiny světských. Jestli ji opravdu naladil roztočený řetízkáč, to si 

nejsem úplně jistý, protože u kolotoče a houpaček stály stánky s tex-

tilem. Zamířila tam a já pak také s digitálem vyfotit babky prodá-

vající tam výpěstky ze svých zahrad. Ukázal jsem gestem jedné, 

jestli si ji můžu vyblejsnout u jejích vystavených kompotů a ona 

svolila. Vyvedla se však spíš fotka sousedních bedýnek s borůvkami 

a brusinkami. 

   Po pouti a obědovém orazu jsme se spustili po žlutě vybarvené sil-

ničce na mapě mezi zalesněnými kopci ke komunikaci, která vede v 

sousedství dálnice ze Sofie k Plovdivu. Sjezd z Rodop byl dlouhý 30 

km a připomínal mi loňský přejezd Pyrenejí, kde jsem se u hranic 

Španělska s Francií oddělil od Skaláků po absolvování muzea Salvá-

tora Daliho v jeho domovském městě Figueres. Klesání z Pyrenejí k 

francouzskému Carcassonne s vyhlášeným hradem bylo ale dlouhé 

přes 60 km. Hrad jsem navštívil teprve až druhý den ráno, protože do 

města jsem dojel k večeru. 

   Předloni na předměstí Bukurešti, kudy jsme směřovali zmíněnou 

expedicí do Moldávie, jsem měl drobnou dopravní kolizi. Otřel jsem 

tam bláto na blatníku Oktávie jednoho Rumuna bez škrábnutí na la-

ku. V Carcassonne to ale už odnesla pěticentimetrová rýha, která sice 

poškodila jen lehce metalízu Peguota nebo Citroenu, ale škrábaneček 


